
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя школа пгт Нижнеивкино Куменского района» 

ПРИКАЗ 

30.08.2023           № 66 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

основного общего образования КОГОБУ СШ пгт Нижнеивкино Куменского 

района 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального за-

кона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», при-

каза Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального госу-

дарственного образовательного стандарта основного общего образования», 

пунктом 11 приказа Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по ос-

новным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу ОСНОВНОГО 

общего образования КОГОБУ СШ пгт Нижнеивкино Куменского района: 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов/курсов, модулей программы 

части, формируемой участниками образовательных отношений на 2023/24 

учебный год, (приложение 1). 

1.2.2. В рабочие программы по внеурочной деятельности на 2023/24 учебный 

год (приложение 2). 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебный план ОСНОВНОГО общего образования на 2023/24 учебный 

год (приложение 3). 

1.3.2. В календарный учебный график на 2023/24 учебный год (приложение 4). 

2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу 

ОСНОВНОГО общего образования КОГОБУ СШ пгт Нижнеивкино Кумен-

ского района 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор     И.М. Чеснокова 

 

 

 

 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/XA00M922N3/


2 
 

Приложение 1 

к приказу от 30.08.2023 №66 

РАБОЧИЕ ПРОГРАММЫ ЭЛЕКТИВНЫХ КУРСОВ ЧАСТИ УЧЕБНОГО 

ПЛАНА, ФОРМИРУЕМОЙ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ НА 2023/24 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

№ п/п Название рабочей программы Класс 

1 Введение в информатику 5а, 6а, 6б 

2 Финансовая грамотность 5а 

 

Приложение 2  

к приказу от 30.08.2023 №66  

РАБОЧИЕ ПРОГРАММЫ ПО ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА 2022/23 УЧЕБНЫЙ ГОД.  ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Название программы 
Формы Количество часов в 

год по классам 

Всего 

  5а 6а 6б  

«Разговоры о важном» Кружок 34 34 34 102 

«Тропинка в профессию» Кружок 34   34 

«Россия – мои горизонты»   34 34 68 

Спортклуб «Олимп» Кружок 34 34 34 102 

«Мы исследователи» Кружок 34 34 34 102 

Функциональная грамотность Кружок 34   34 

Математика в задачах Кружок  34 34 68 

 итого 170 170 170 510 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 3  

к приказу от 30.08.2023 №66  

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022/23 УЧЕБНЫЙ ГОД  

Предметные области Учебные предметы классы Количество часов в неделю 

5а 6а 6б   Всего 

Обязательная часть       

Русский язык и литература Русский язык 5 6 6   17 

 Литература 3 3 3   9 

Иностранные языки Иностранный язык 3\3 3 3   9/3 

Математика и информатика Математика 5 5 5   15 

Общественно-научные предметы История 2 2 2   6 

Обществознание  1 1   2 

География 1 1 1   3 

Биология 1 1 1   3 

ОДНКР ОДНКР 1 1 1   3 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1   3 

Музыка 1 1 1   3 

Технология Технология 2\2 2 2   6/2 

Физическая культура и основы 

безопасности 

Физическая культура 2 2 2   6 

Основы безопасности жиз-

недеятельности 

      

Итого 27 29 29   149 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений: 2 1 1   4 

Введение в информатику 1\1 1 1   3\1 

Финансовая грамотность 1     1 

Учебные недели 34 34 34   34 

Всего часов 986 1020 1020    

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной 

неделе) в соответствии с действующими санитарными прави-

лами и нормами 

29 30 30   89/6 

 



4 
 

Приложение 4 

к приказу  от 30.08.2023 №66 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗО-

ВАНИЯ НА 2023/24 УЧЕБНЫЙ ГОД 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 28 мая 2023 года; 

1.3. Продолжительность учебного года: 34 недели; 

1.4. Продолжительность учебной недели: 5 дней. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и ра-

бочих днях 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8,2 41 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 7,8 39 

III четверть 09.01.2024 15.03.2024 99,65 47 

IV четверть 25.03.2024 28.05.2024 98,25 43 

Итого в учебном году 34 170  

2.2. Продолжительность каникул, праздничных дней 

Каникулярный период 

Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных дней  Начало  Окончание  

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние каникулы 16.03.2024 24.03.2024 9 

Летние каникулы 29.05.2024 31.09.2024  

Праздничные (выходные) дни (вне каникул) 23.02; 8.03; 29.04-1.05; 

9.05; 10.05 

7 дней 



5 
 

3. Расписание звонков и перемен 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1 08:05–08:45 10 мин 

2 08:55–09:35 15 мин 

3 09:50–10:30 15 мин 

4 10:45–11:25 15 мин 

5 11:40–12:20 15 мин 

6 12:35–13:15 10 мин 

7 13:25–14:05 – 

 

4. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация в классах осуществляется в период с 22 апреля 

по 24  мая без прекращения образовательной деятельности по учебным предме-

там учебного плана. Промежуточная аттестация проводится в сроки не раньше 

изучения планируемого учебного материала по предмету в полном объеме.  
Учебные пред-

меты/ 

классы 

5 класс 6а класс 6б класс 

Русский язык Контрольная работа в 

форме ВПР 

Контрольная работа в 

форме ВПР 

Контрольная работа в 

форме ВПР 

Литература Зачет Зачет Зачет 

Иностранный 

язык 

Итоговый  комплексный 

тест 

Итоговый  комплексный тест Итоговый  комплексный тест 

Математика Контрольная работа в 

форме ВПР 

Контрольная работа в 

форме ВПР 

Контрольная работа в 

форме ВПР 

Информатика Тестовая работа Тестовая работа Тестовая работа 

Всеобщая история Тестовая работа   

География Контрольная работа   

Биология контрольная работа  контрольная работа  контрольная работа  

Музыка Тест Тест Тест 

Изобразительное 

искусство 

Творческая работа Творческая работа Творческая работа 

Технология Защита проекта Защита проекта Защита проекта 

Физическая куль-

тура 

Выполнение кон-

трольных нормативов, 

освобожденные уча-

щиеся выполняют 

тест 

Выполнение контрольных 

нормативов, освобожден-

ные учащиеся выполняют 

тест 

Выполнение контрольных 

нормативов, освобожден-

ные учащиеся выполняют 

тест 

Введение в ин-

форматику 

Тестовая работа Тестовая работа Тестовая работа 

Финансовая гра-

мотность 

Тестовая работа   

 


		2023-11-09T08:36:11+0300
	КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА ПГТ НИЖНЕИВКИНО КУМЕНСКОГО РАЙОНА"




